
   
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
Area Approvvigionamento Beni e Servizi 
Ufficio Appalti  
Politecnico di Torino   Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011 090 6374/6026/5742/6046   fax: +39 011 090 6640 
appalti@polito.it   www.polito.it 

                  Pubblicato all'indirizzo www.polito.it, nella sezione “Amministrazione Trasparente in data 30.05.2018 

 

Decreto del Direttore Generale n. 1113/2018  

 

Procedura aperta ai sensi dell’art. 60, D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per l’affidamento, in concessione, 

della gestione di servizi di ristorazione a basso impatto ambientale, servizi bar, tavola fredda e tavola 

calda per il periodo 01.08.2018 – 31.07.2023: 

Lotto 1 - Servizio di ristorazione interaziendale e interateneo, con funzioni di mensa universitaria, 

servizio bar, tavola fredda e tavola calda - CIG: 7395614DBA  

Lotto 2 - Servizio di ristorazione aziendale, servizio bar, tavola fredda e tavola calda - CIG: 

7395640332 

Nomina Commissione Giudicatrice 
 

 

                                                         IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA  la delibera del 18 ottobre 2017 con la quale il Consiglio di Amministrazione ha 

autorizzato l’indizione di una procedura aperta sopra soglia comunitaria, suddivisa in 

due Lotti, per l’affidamento in concessione dei servizi ristorativi di Ateneo per il 

periodo 01.08.2018 – 31.07.2023, da aggiudicare in base al criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa;  

RILEVATO  che con la delibera sopra citata si è ritenuto opportuno suddividere la procedura di 

affidamento in due lotti al fine di favorire l’accesso delle micro imprese, piccole e 

medie imprese, ai sensi dell’art. 51, comma 1, del D.Lgs. 50/2016; 

VISTO   il DDG n. 331/2018 del 21.02.2018 di approvazione atti di gara;  

VISTO  il disciplinare di gara, pubblicato nelle forme previste dagli artt. 72, 73 D.lgs. 

50/2016, che fissava alle ore 15 del giorno 20 aprile 2018 il termine ultimo per la 

presentazione delle offerte; 

VISTO  l’Avviso di proroga del 11.04.2018 che posticipava alle ore 15 del giorno 02 maggio 

2018 il termine ultimo per la presentazione delle offerte; 

DATO ATTO  che entro i termini previsti sono pervenute n. 5 (cinque) offerte, di cui n. 2 (due) per 

il Lotto 1 e n. 3 (tre) per il Lotto 2; 

VISTO  il DDG n. 877/2018 del 3.05.2018 con il quale è stato nominato il seggio di gara per 

la verifica della documentazione amministrativa prodotta dagli operatori economici 

partecipanti; 

VISTO  l’art. 77, commi 1 e 2 del D.lgs. 50/2016, ai sensi del quale nelle procedure di 

aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di 

aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle 

offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una commissione 

giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del 

contratto. La commissione è costituita da un numero dispari di commissari, non 

superiore a cinque, individuato dalla stazione appaltante. 

VISTO     l’art. 77, c. 3, del D.lgs. 50/2016, ai sensi del quale i commissari sono individuati 

dalla stazione appaltante fra gli esperti iscritti all’Albo istituito presso l’ANAC;  

ATTESO  che non è stata ancora adottata la disciplina in materia di iscrizione all’Albo dei 

componenti delle commissioni giudicatrici, istituito presso l’ANAC; 



 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

2 
 

VISTO l’art. 216 c.12 del D.lgs. 50/2016, ai sensi del quale fino all’adozione della 

disciplina in materia di iscrizione all’Albo di cui all’art. 78 del D.lgs. 50/2016 la 

commissione continua ad essere nominata dall’organo della stazione appaltante 

competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo 

regole di competenza e trasparenza e preventivamente individuate da ciascuna 

stazione appaltante;  

VISTO  il DDG 515/2016 del 27.06.2016 con il quale sono state definite le linee guida per 

la nomina delle commissioni di aggiudicazione di cui all’art. 77 del D.lgs. 50/2016 

e ss.mm.ii.;  

ACCERTATA la carenza nell’organico dell’Ateneo di professionalità con competenze specifiche 

nel settore che afferisce l’oggetto dell’affidamento si è ritenuto di individuare - ai 

fini della costituzione della Commissione giudicatrice – tre componenti esterni 

all’Amministrazione, scelti tra i funzionari di altri Atenei sulla base dei Curriculum 

Vitae consultabili dai siti internet delle università pubbliche;  

DATO ATTO  che sono stati individuati i seguenti soggetti, in possesso delle necessarie 

competenze per l’assunzione dell’incarico di componente la Commissione 

giudicatrice per la procedura indicata in titolo:  

- Dott. Cristian Borrello – Direttore Generale Università degli Studi di 

Genova; 

- Dott.ssa Erika Ercolani - Responsabile Settore Approvvigionamenti, 

Contabilità e Coordinamento Università degli Studi di Bologna;  

- Dott. Cavazzana Francesco - Capo Servizio Gare e Acquisti Servizi e 

Forniture del Politecnico di Milano.  

ACQUISITA  la disponibilità dei predetti soggetti e il nulla osta per la nomina da parte delle 

Amministrazioni di afferenza; 

VISTA  la dichiarazione resa ai sensi dell’art. 77 del D.lgs. 50/2016 dai commissari di gara 

al momento dell'accettazione dell'incarico attestante l'inesistenza delle cause di 

incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 del citato art. 77; 

RITENUTO che il compenso per ciascun commissario è stato determinato in €. 6.500,00= al 

lordo delle ritenute esclusi i rimborsi spese, con una maggiorazione del 10% per il 

Presidente (€. 7.150,00= al lordo delle ritenute, esclusi i rimborsi spese). Ai fini 

della determinazione del compenso si è tenuto conto della complessità della 

procedura, dell’impegno orario presunto per la valutazione delle offerte, del 

numero di imprese partecipanti e del numero di lotti nei quali è suddivisa la 

procedura. Il predetto importo trova copertura nel budget del progetto Edilog: 

01_EDLOG_SPESE_TECNICHE_SUPPORTO_RUP. 

DATO ATTO che il presente provvedimento di nomina della Commissione giudicatrice sarà 

pubblicato sul sito dell’Ateneo, unitamente ai curricula dei suoi componenti, in 

conformità a quanto previsto dall’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016. 

VISTA  la Legge 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO         il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti Pubblici” e 

ss.mm.ii.; 

VISTO   lo Statuto del Politecnico di Torino, emanato con D.R. n. 418 del 29/11/2011; 

VISTO  il Regolamento Generale per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità del 

Politecnico di Torino (in particolare l’art. 62, comma 2 lett. b), emanato con DR 

218 del 03/06/2013; 

VISTO   il quadro delle deleghe approvato con Delibera del CdA del 24/02/2016. 

 

 

 



 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

3 
 

 

DECRETA  

 

1. Di nominare, a norma degli artt. 77 D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e del DDG 515/2016, la 

Commissione Giudicatrice composta dai soggetti di seguito indicati, esperti nello specifico settore 

oggetto dell’affidamento: 

- Dott. Cristian Borrello – Direttore Generale Università degli Studi di Genova, in 

qualità di Presidente; 

- Dott.ssa Erika Ercolani - Responsabile Settore Approvvigionamenti, Contabilità e 

Coordinamento Università di Bologna in qualità di Commissario;  

- Dott. Cavazzana Francesco - Capo Servizio Gare e Acquisti Servizi e Forniture del 

Politecnico di Milano in qualità di Commissario.  

Le funzioni di segretario verbalizzante saranno svolte dalla Dott.ssa Fidale, Responsabile 

del Servizio Appalti e Contratti Pubblici dell’Area Approvvigionamento Beni e Servizi 

del Politecnico di Torino. 

2. La Commissione Giudicatrice è responsabile della valutazione delle offerte tecniche ed 

economiche. In caso di offerte anomale la Commissione giudicatrice supporterà il Responsabile 

Unico del Procedimento per la relativa verifica di congruità. 

3. A norma dell’art. 77, c. 11, D.lgs. 50/2016, in caso di rinnovo del procedimento di gara, a 

seguito di annullamento dell’aggiudicazione o di annullamento dell’esclusione di taluno dei 

concorrenti, è riconvocata la medesima commissione, fatto salvo il caso in cui l’annullamento sia 

derivato da un vizio nella composizione della Commissione. 

 

Torino, 30 maggio 2018 

 

                 

   IL DIRETTORE GENERALE 

                    Dott. Aldo Tommasin 

            (F.to Aldo Tommasin) 

                                                                                                                    

AF/bs 


